Epistola Damasi, quam ille una cum episcopis qui Illyrici. Sic autem habet :

Οἱ ἐπίσκοποι οἱ ἐπὶ τῶν Ῥωμαίων εἰς τὸ ἱερὸν συνέδριον συναελθόντες, τοῖς ἐν τῷ Ἰλλυρικῷ καθεστῶσιν ἐπισκόποις, Δάμασος (3), καὶ Οὐαλέριος (4), καὶ οἱ λοιποὶ, τοῖς ἀγαπητοῖς ἀδελφοῖς ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Πιστεύομεν τὴν ἀγίαν πίστιν ἡμῶν, τὴν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῶν ἀποστόλων θεμελιωθεῖσαν, ταύτην κατέχειν καὶ ταύτην τῷ λαῷ ὑφηγεῖσθαι· ἥτις ἀπὸ τῶν ὀρισθέντων παρὰ τῶν Πατέρων, οὐδενὶ λόγῳ διαφωνεῖ. Οὐδὲ γὰρ ἄλλως ἀρμόζει διανοεῖσθαι τοὺς τοῦ Θεοῦ ἱερεῖς, ὅψ' ὦν δικαίον ἔστι τοὺς σοφοὺς παιδεύεσθαι. Ἀλλὰ δι' ἀναφορᾶς τῶν ἐν Γαλλίᾳ καὶ Βενετίᾳ ἀδελφῶν, ἐγνωμέν τινὰς αἵρεσιν σπουδάζειν. Ὅπερ κακὸν οὐ μόνον παραφυλάττεσθαι· ὀφείλουσιν οἱ ἐπίσκοποι, ἀλλὰ καὶ ὅσα ἀπειρία τινῶν ἢ ἀπλότητι οἰκείαις

A scoporum, Arij opinionem stabilire, et cum iis qui Filium ac Spiritum sanctum, juxta controversiam recens exortam, Patri dissimilem esse censebant, consentire nitebatur. Sed cum episcopi Galliae et Venetiae, idem quoque tentari a quibusdam aliis retulissent, brevi post tempore episcopi ex multis provinciis Romam convenientes, Auxentium eosque qui idem cum illo sentirent, alienos esse a communionem sua decreverunt : utque fides quae a concilio Nicæno tradita erat, firma ac stabilis permaneret, infractis iis quæ in Ariminensi synodo contra illam fidem decreta erant, eo quod nec Romanus episcopus, nec alii gestis illis consensissent, multique etiam ex iis qui huic synodo interfuerant, decreta ejus improbavissent.

B Hæc porro ita gesta constitutaque esse testatur tunc Romam convenerant, scripsit ad episcopos

Episcopi ad sacrum concilium Romæ congregati, episcopis in Illyrico constitutis, Damasus, Valerius et reliqui, dilectis fratribus in Domino salutem.

Credimus vos sacrosanctam fidem nostram, quæ super doctrina apostolorum fundata 247 est, retinere, eamque populo prædicare : quæ a Patrum decretis nulla ratione dissentit. Neque enim decet aliter sentire sacerdotes Dei, a quibus etiam sapientes erudiri debent. Verum fratrum ex Gallia et Venetia relatione didicimus nonnullos hæresim inducere studere. Quod malum non solum præcavere debent episcopi, sed quæcunque seu per imperitiam, seu per simplicitatem quorundam, veris

VALESII ANNOTATIONES.

(2) Τῶν ἀπὸ τῆς Γαλλίας καὶ Βενετίας. Idem C testatur Damasus in epistola synodica quam subjecit Sozomenus, his verbis : *Sed Gallorum atque Venetensium fratrum relatione comperimus, nonnullos non hæresis studio, etc. Denique Auxentium Mediolanensem hac præcipue causa damnatum esse perscribunt.* Ubi nomine quidem Venetensium fratrum intelligit Philastrium Brixiensem episcopum et Evagrium. Hi enim præcipue insectati sunt Auxentium, ut ex Hieronymo notavit Baronius ad annum Christi 369. Nomine autem Gallorum, designare videtur Hilarium nostrum, qui hoc eodem anno scripsit epistolam ad omnes catholicos episcopos contra Auxentium Mediolanensem.

(3) Δάμασος καὶ Οὐαλέριος. Hæc epistola synodi Romanæ refertur etiam a Theodorito in libro ii *Historiæ ecclesiasticæ*, cap. 22. Latine autem exstat in *Collectione Romana*, quæ nuper edita est a Luca Holstenio, viro doctissimo, pag. 163. Et in versione quidem Theodoriti, epistolam ipsam D prout a Damaso dictata est apposui. In versione autem Sozomeni, quia nondum Romanam editio-

nem nactus fueram, epistolam illam sicut a nobis translata fuerat ascripsimus. Porro notandum est synodum illam Romanam a Baronio quidem et Holstenio referri ad annum Christi 369. Mihi tamen in sequentem potius annum videtur conferenda. Nam cum post libellum Hilarii adversus Auxentium collecta sit, cuncta autem illa adversus Auxentium ab Hilario gesta sint anno Christi 369, ut ex ipsius Auxentii libello recte observavit Baronius ; synodus adversus eumdem Auxentium Romæ vix potuit congregari ante annum proxime sequentem. Etenim 93 episcopi ei synodo interfuerunt : qui profecto, nonnisi longo temporis spatio interposito, Romam convenire omnes potuerunt.

(4) Οὐαλέριος. In *Collectione Romana* Valerianus dicitur, relictus. Erat hic episcopus Aquileiæ, et Fortunatiano Ariano successerat. Vir admodum pius et catholicus, sub quo Aquileiensis Ecclesiæ maxime floruit. Ejus elogium habes apud Hieronymum in *Epistolis*. Exstat epistola Basilii Magni ad Valerianum episcopum Illyrici. Sed hic diversus est ab Aquileiensi Valeriano.

VARIORUM.

Ἐναελθόντες εἰς Ῥώμην ἐπίσκοποι. Secunda synodus Romana a Damaso adversus Auxentium coacta anno 372. Ejus synodicam ad episcopos Illyrios scriptam referunt (præter Sozomenum) Theodoritus lib. ii, cap. 22, et Nicephorus lib. xi, cap. 31. (Ant. Pagi, ad ann. 369, v. 7.) Quæ hactenus superest synodica Damasi epistola, videtur compendium esse *Epistolæ ad Afros*, seu potius ei

consimilis quam ad Damasum miserant Ægyptii præsules, ejusque occasione conscripta. Ita ea quippe Auxentium damnatum, Ariminensis proscripta formula, Nicæna fides confirmata est. Quas res omnes complectitur *Epistola ad Afros*. (Cl. monachi Benedictini in *Vita Athanasii*, p. 86, qui synodum hanc coactam fuisse anno 370, vel 374 existimant.)

ac propriis interpretationibus adversantur: nec ab illis qui diversa dogmata comminiscuntur, abripi in errorem, sed potius Patrum nostrorum decreta retinere, quoties illi variis consiliis temere circumferuntur. Quapropter Auxentium Mediolanensem præcipue in hoc negotio damnatum esse perscribunt. Æquum igitur est, ut omnes in orbe Romano Ecclesiarum doctores inter se consentiant, nec discrepantibus doctrinis fidem contaminent. Nam cum hæreticorum improbitas vigere primum cœpisset, quemadmodum nunc, quod quidem Deus avertat, Arianorum viget blasphemia, Patres nostri trecenti decem et octo selecti, habito apud Nicæam tractatu, adversus arma diaboli hunc murum erexerunt, et hac antidoto letalia venena repulerunt, ut Pater et Filius, unius divinitatis, unius virtutis, uniusque figuræ esse crederentur. Spiritum autem sanctum ejusdem quoque esse substantiæ credere debemus. Eum vero qui aliter sentiat, a communione nostra alienum esse decrevimus. Quam salutarem regulam et adorandam sanctionem, nonnulli violare conati sunt. Verum in ipso statim exordio, ab iis ipsis qui Arimini istud innovare aut attentare coacti fuerant, eo usque emendatum est, ut confessi sint se alia quadam disputatione deceptos esse, quam sententiæ a Nicænis Patribus promulgatæ contrariam esse minime advertissent. Neque enim præjudicium ullum afferri potuit ex numero eorum qui Arimini convenere: quandoquidem, ut supra diximus, illi ipsi qui per fraudem cedere aliquantulum visi sunt, postea meliore judicio usi, ea sibi displicere testati sunt. Perspicit igitur sinceritatem vestram, hanc solam fidem quæ juxta auctoritatem apostolorum in urbe Nicæna fundata est, perpetua firmitate retinendam esse: eaque gloriari nobiscum tum Orientales qui 248 se catholicos esse profitentur, tum Occidentales. Credimus autem futurum brevi, ut qui alia sentiunt, a nostra communione separentur, ablato ipsis episcoporum nomine: ita ut populi ab errore ipsorum liberati respirare possint. Nullo enim modo errorem multitudinis corrigere poterant, cum ipsi errore in-